
Протокол №4  

Заседания  Ученого совета НИИЯФ МГУ 

от  23 апреля 2021 года 

 

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: Боос Э.Э. – председатель совета,  

                                          Сигаева Е.А. – ученый секретарь совета   

                                          и 40 членов совета. 

 

 

 

1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности. 

Докл. Боос Эдуард Эрнстович 

 

 

 



 

 
 

Конкурс объявлен в: ЛАМОД – 1 мнс (кфмн, без звания); ОКН, Лаборатория 

галактических космических лучей – 1 снс (кфмн, без звания), Лаборатория 

наземной гамма-астрономии – 1 гнс, 0.5 ст. (дфмн, профессор); ОТФВЭ, 

Лаборатория теории фундаментальных взаимодействий – 1 внс (дфмн, 

доцент); ОФАЯ: Лаборатория ионно-пучковых нанотехнологий – 1 снс 

(кфмн, без звания), Лаборатория физики наноструктур и радиационных 

эффектов – 1 снс (кфмн, без звания); ОФПКЭ – 1 внс (кфмн, без звания), 

1 снс (кфмн, без звания); ОЭФВЭ, Лаборатория электрослабых и новых 

взаимодействий – 3 снс (кфмн, без звания), 1 нс (кфмн, без звания), 1 мнс (без 

степени, без звания).  

 

В конкурсе приняли участие: Лаптинский Кирилл Андреевич, Турундаевский 

Андрей Николаевич, Калмыков Николай Николаевич, Тарасов Василий 



Евгеньевич, Ермаков Юрий Анварович, Чувильския Татьяна Викторовна, 

Рыбалтовский Алексей Ольгердович, Спасский Дмитрий Андреевич, 

Левченко Борис Борисович, Соломин Анатолий Николаевич, Щеглова Лидия 

Михайловна, Кореева Наталья Александровна, Воротников Георгий 

Александрович. 

 

Выступили: Бережной А.В., Меркин М.М., Волобуев И.П., Чувильский 

Ю.М., Алексеев И.И., Рахимов А.Т., Васильев А.Н., Дудко Л.В., Чеченин Н.Г. 

 

Тайное голосование 

 

2. СЛУШАЛИ: Утверждение результатов тайного голосования. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить результаты тайного голосования. Все 

сотрудники, участвовавший в конкурсе на научные должности, прошел 

конкурс. 

 

3. СЛУШАЛИ: Об итогово-информационном аналитическом отчете 

о деятельности Контрольно-ревизионного управления МГУ 

за 2020 год. 

Докл. Боос Эдуард Эрнстович 

Выступил: Алексеев И.И. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Принять к сведению выявленные и изложенные в Отчете нарушения, 

замечания, недочеты. 

2. В финансово-хозяйственной деятельности руководствоваться 

изложенными в Отчете рекомендациями Комиссии КРУ. 

 

 

4. Р А З Н О Е 

 

 СЛУШАЛИ:  О выдвижении молодых сотрудников института для 

участия в конкурсе стипендий имени Ж.И. Алферова. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

Выступил: Чеченин Н.Г. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Рекомендовать для участия в конкурсе 2021 года на право получения 

стипендии имени Ж.И. Алферова для молодых ученых в области физики и 

нанотехнологий следующих сотрудников: 

кандидата физико-математических наук БОГДАНОВУ Марию Андреевну, 

научного сотрудника отдела микроэлектроники, 



кандидата физико-математических наук ЕГОРОВА Вадима Олеговича, 

младшего научного сотрудника отдела теоретической физики высоких 

энергий, 

кандидата физико-математических наук ЗОТОВИЧА Алексея Ивановича, 

старшего научного сотрудника отдела микроэлектроники. 

 

 СЛУШАЛИ: О предложении внести журнал «Ученые записки 

Физического факультета МГУ» в список изданий для публикации 

основных научных результатов диссертаций при защите диссертаций 

в диссертационных советах МГУ01.05 и МГУ01.11. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

Выступили: Блохинцев Л.Д., Калегаев В.В., Крюков А.П., Алексеев И.И., 

Волобуев И.П., Кузнецов А.А., Саврин В.И., Куприянов М.Ю., Доленко С.А., 

Чеченин Н.Г., Гладилин Л.К., Бережной А.В. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: отложить принятие решения до одного из следующих 

заседаний Совета.  

 

 

 

Председатель совета,  

чл.-корр. РАН, профессор       Э.Э. Боос 

 

 

 

Ученый секретарь совета,  

к.ф.-м.н.          Е.А. Сигаева 


